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Q)íÍ5 sammu^eöi vandamise ieet
ÍK\ kaob. . . kaovad inimesed, kes kunagi midagi 

on algatanud. Tööd ja tkavad  ehk lõpetavad jä- 
re ljääjad . Nii on eluseaduse nõue! A jak iri „AUTO“ 
algas oma eluteed m ärtsikuul 1928. a. Tema vaderi­
te s t on mitmed meie keskelt lahkunud. H ans Vinnal 
ja  Max Lasberg, kes olid algaja  a ja k ir ja  tulisem aid 
pooldajaid ja  toe tajaid  — need ei viibi enam meie 
keskel! E i ole palju , kui tänum eeles meeletuletam e 
tän a  kad. Hans Vinnali, Eesti Autoklubi abiesimehe 
sõnu: „autoklubil peab olema häälekandja ja  kui meie
algatus ebaõnnestub, siis tuleb ebaõnnestunuks lugeda 
üldse autospordi klubi ideed. A ja k ir ja  väljaandm ine  
ja  toimetamine on kü ll tü kk  rasket tööd, kuid siin on 
iga liige kohustatud kä tt külge panema ja  ku i neid ei 
leidu, siis võtan isikliku lt tagajärjed  oma peale.“ Need 
mehised sõnad andsid Eesti Autoklubi tollekordse ju ­
hatusele ju lgust hakata  välja  andma oma häälekand­
ja t, millele valiti nimeks lõihike — „A uto“ . Kad. M ax 
Lasbergi sulest ilmus artikkel artik li jä re le  kodumaa 
kirjelduste alal ja  firm ad omalt poolt toetasid kuulu­
tustega a lg a ja t a jak irja , nii et m ärtsi lõpul 1928. a. 
ilmus „A uto“ kaksiknum brina (m ärts/ap rill)  2800 eks., 
mida saadeti laiali üle Eesti, sam uti välism aale umbes 
300 eks. Toome siin kohal saatesõna teksti pealk irja 
a l l : Teed alustades . . . „E lus ei ole peatum isi. Tuleb 
a jaga kaasa sammuda. Seda m õtet on ka käesolevaga 
tahetud teostada. Alul kavatseti anda välja  Eesti Au­
toklubi aasta raam atu , kuid selle sisiu oleks peagi vana­
nenud elu kiires tempos, ning seepärast o tsustati h a ­
ka ta  välja  andm a ajanõuetekohast a jak irja . A lusta­
des a ja k ir ja  „Auto“ väljaandm ist, oleme astunud tõ­
sise sammu. Tõsise selles .mõttes, et uue a ja k ir ja  väl­
jaandm ine on seotud kõigepealt suu rte  kuludega. Pole 
ka kerge tä ita  neid kohuseid, mida meie aeg ja  eriti 
autoasjandus paneb moodsa a ja k ir ja  toim etusele ja  
väljaandjale  peale käesolevat esimest num m ert luge­
ja ile  edasiandes, oleme teadlikud neis puudustes mis ta  
sisaldab. Samuti oleme teadlikud raskustes, kuid ü h t­
lasi ka kindlad heatahtlikus vastuvõtus laialdase auto- 
sõprade pere poolt. Medl on Eesti Autoklubi ümber

koondunud üle sa ja  liikme, nende hulgas suured auto- 
esdtused ja  ärid  ja  arv  näitab  k indlat tõusu. Mfeie 
autoasjandus on alles noor ala, kuid on omandanud 
juba täh tsa  koha üldises rahvam ajanduses, seepärast 
kinnitab  tulevik meie optim istlikku arvam ist. Sellele 
arvam isele toetudes püüam e om alt poolt kõike teha, et 
kõikide soovidele vastu  tu lla  ja  võita eelseisvaid ra s ­
kusil.

Lootes, et see ka meil läheb korda pereka luge­
jaskonna toetusel ja  kaasabil, alustam e teed.“

E esti Autoklubi juhatus.
A ja k ir i „Auto“ toimetus.

N iisugune oli meeleolu 5 . a. tagasi, kui alustasim e 
teed. A jak iri „Auto“ ilmus 4 a. järgim ööda ühesusgu- 
ses kaustas, kuid 1931. a. lõpu poole hakkasid kodumaal 
kerkim a m ajanduslikud raskused. A utoasjandus ja  sel­
lel alal kaubitsem ine hakkas tagasim inem a. Siis tekkis 
mõte, kas m itte aegsalt parem  ei oleks ühineda mõne 
teise sam a sihte taotleva a jak irjag a?  Läbi rääkides 
Eesti Inseneride Ü hinguga tuldi mõlemilt poolt arvam i­
sele, et kahe a ja k ir ja  ühinemisel peaks .olema rohkem 
võimalusi kuludega kokkuhoida kui mitmel iseseisvalt, 
ja  nii lepiti kokku, et algades 1932. a. veebruarist 
peale, ilmub „Auto“ ja  Eesti Inseneride häälekandja 
„Tehnika A jak iri“ koos ühise nime all „Tehnika A ja ­
kiri ja  A u to “, mis tah tis  olla E .I.Ü . ja  E.A.K. hääle­
kandjaks. M ajandusline kriis aga süvenes ja  ei jä t ­
nud ka m õjuavaldam ast ühisele ajak irja le . Tellimised 
kuivasid kokku, kuulutused jä id  ä ra  ja  kui selle põh­
ju s t hakati uurim a, siis tu li ilmsiks, et „kokkuhoiu“ 
asemel olime saavutanud vastupidist ta g a jä rg e ; auto­
asjandusest huvita tu id  ei rahuldanud inseneride ehi­
tuskunsti probleemid, sam uti ei huvitanud autoasjandus 
neid, kes autost huvita tud  ei olnud. K uulu ta jad  f ir ­
mad ühel ehk teisel alal,, ei arvanud minigit kasu olema 
sega-kuulutustest. Oli ka juhtum eid, kus mõni telli- 
niisest ä ra  ütles põhistusega, e t 5 krooni tellim iseraha 
olla v a ja  „kokkuhoida“: Mõned lasksid omale a jak ir ja
saa ta  üle poole aasta , siis aga kud tellim ise rah a  nõuti, 
siis te a ta ti, et „meie ei ole tellinud“ . A jak irja  tiraash
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E esti A utoklub i juhatus  
1928. a. Istuvad: (pa­
hemalt paremale) O. Pal­
las, H. Vinnal, J. Zim- 
mermann, A . Brand- 
mann, G. Sosaar. Seisa­
vad : (pahemalt pare­
male) J. Kermann, J  oh.

Jeets, E . Veidemann.

langes 1932. a. lõpu poole alla 1000 eks. ja  nii nägid  
„Tehnika A jak irja  ja  A uto“ toim etused liginevat h ä­
daohtu ja  ühisel nõul o tsustati m uuta üh is t tegevust ja  
a la ta  iseseisvalt tegutsem ist. 1932. a. lõpu poole pöö­
ras  „A uto“ toim etus kõikide Tallinnas tegutsevate au ­
to- ja  m ootorrataste klubide ipoole sooviavaldusega, kas 
tunnistatakse vajalikuks, et kartell-klubide ühise h ää­
lekandjana ilmuks edasi endine a ja k ir i „Auto“ ja  nen­
de organisatsioonide esindajad kinnitasid , et see on 
tä iesti soovitav ja  õigustatud, kuid rahalise toetuse 
suhtes jä id  kõik, peale Eesti Autoldubi, äraootavale 
seisukohale ja  nii ei tu lnud sellest ka midagi välja. 
Uue a a s ta  algades pakkus koostööd Eesti Autoklubile 
häälekandtja asjas E esti Touring K lubi“ määrates 
omalt poolt ka  rahalise toetuse ja  nii algas a jak iri 
„A uto“ oma kolm andat jä rku , muutes nime „Au­
to, Sport & Turism “ ja  sai seega E.A.K. ja  T.K. ühi­
seks häälekandjaks ja  sellisena ilmub ta  praegu  alus­
tades 6. aastakäiku  uute lootustega,, uu te väljavaade­
tega kaugem ale tulevikku. P raegu  ilmub a jak iri 1000 
eksem plaris ja  eeldusi on, et ta  oma endisele tasemele 
jõuab, nagu mÕni aasta  tagasi. Kulude kokkuhoiu 
tõ ttu , on loobujtud kallim ast paberist j a  ülemindud oda­
vamale. K uulutuste hind on viim ase võimaluseni alla- 
viidud, praeguse kriisi a jag a  arvestades. Viie aasta  
jooksul on ilm unud 61 num m ert, 16— 32 paksustes 
kaustades. P aberit on selleks ta rv ita tu d  3650 klg., 
sum m aliselt Kr. 3.80U.80. Klisheesid on 61 num bris 
kokku 158U, millede ruutsentim . arv  teeb välja  155.576 
ja  kui keskmiselt a rv a ta  4 senti ruutsentim ., siis saa­
me summ a K r. 6.223.OJi.. A jak irja l oli aa sta te llija id :
1928. a. — 214; 1929.. a. — 361; 1930. a. — 394; 1931.
a. — 817 j a  1932. a. — 200. Välispiaade autoklubi­
dele ja  vastastikku  vahetam iseks tu li h inna ta  saa ta  lä- 
bistikku 230 num m ert aastas. Üksikmüügil müüdi kesk­
miselt 400— 500 iga  num m ert. A jak irja le  on juurde 
m akstud i|ga aasta , peale 1-se aasta , kus ta  omaga 
v ä lja  tuli.

N agu ikka igal ärialal,, nii ka siin, pn toim etuse ja  
väljaand ja  vastu  patu stanud  mõni kuulutuste koguja 
agent, kes kuu lu tuste  rah a  sissekasseerinud ilm a voli­
tu se ta  ja  selle ise „läbielanud“. On ka juhtum id, kus

mõned üksiknum brite müügikohad ja  kuu lu ta jad  on 
rasikustesse sa ttunud  ja  m üügist sissetulnud ja  kuulu­
tu ste  rah a  pole saanud tasuda. Sarnaseid puudujääke 
on pidanud tasum a v ä ljaan d ja  omast taskust. Need 
on varjukü ljed  a ja k ir ja  elus. Teisest küljest vaada­
tuna peame mainima, et a jak iri on autoasjandusest ja  
m ootorspordist huvitatu ile igakülgset selgitust ja  la ia l­
dast m aterja li andnud tutvunem iseks moodsa auto-, 
õhu- ja  veespordiga, kuna turism i a la l on lehekülgede 
kaupa k irjeldusi ja  pilte, eriti reisukirjeldustele on 
su u rt rõhku pandud. E i ole ala, m ida a jak iri 5. a. 
jooksul' puudutanud pole. Toome siin, lühikese kokku­
võtte k irje ldatud  aladest.

1928 1929 1930 1931 1932/3 Kokku

Ü ld s is u g a ..................  15 9 21 17 12 74 korda
Seadusandlus . . .  15 6 3 4 7 35 „
Autotoodang, eksport-

im ip o r t ..................  51 11 12 7 6 87 „
Teed ja  nende kor­

rashoid .................  19 6 3 14 3 45 „
M ootortransport . .  22 6 3 20 4 55 „
Mootori kü tte  küsi­

musi ......................  9 2 3 5 4 23 „
A utonäitused . . . .  12 6 7 5 4 34 „
M ootorrattad . . . .  3 8 6 11 6 34 „
Võidusõidud ja  re ­

kordid ..................  32 14 18 10 10 84 „
L ennuasjandus . . .  31 13 5 7 6 62 „
A utosta tistika . . .  32 6 7 6 6 57 „
Au/totüübid . . . .  17 42 32 40 21 152 „
Mootorid ja  nende

o s a d ....................... 19 10 8 12 11 60 „
Eeisikirjeldused . . 6  7 7 5 2 27 „
K i r j a n d u s .................. — 3 3 2 3 11 „
Vested . . . . . . .  2 3 15 8 2 30 „
M itmesuguse sisuga 57 50 64i 56 60 287 „
Pildid, joonistused ja

k arrik a tu u rid  . . 330 419 356 329 146 1580 „
Küsimusi — kostm isi 2 5 3 1 — 11 „
N a l j a d ......................  5 5 10 3 4 27 „
Klubi teate id  . . .  14 13 15 18 10 70 „
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A jakiri „Auto, Sport & Turism “ tahab  ka tulevi­
kus enam ja  enam  rõhku panna kodumaise ja  välistu ­
rismile ning moodsale õhu- ja  lennuasjandusele, kuna 
tär'kam as on ka Eestis see ala.

Lõpetades ülevaate 5. a. tegevusest, toome nende 
tegelaste nimed, kes 5. a. jooksul oma õlul on a jak ir ja  
toimetuse ja  väljaandm ise tööd kandnud:

„Auto“ ,pea- ja  vastu tavaks to im etajaks on olnud 
alguisest saadik kuni tän in i h ra  dipL-ins. Johan Täks, 
kes ilma ühegi ta su ta  on seda tööd teinud. V älja and­
jaks E.A.K. juhatuse volitusel juhatuse esimees 
J. Zimmermann. Algades 1933. a. on „Turism i“ osa 
vastu tavaks toim etajaks lugupeetud koolimees ja  linna, 
nõunik Johan Kana. 1932. a. oli „Tehnika A jak irja  ja  
Auto“ pea- ja  tegevtoim etajaks peale h ra  J. Täksi — 
prof. A . K ink  ja  A . Vellner. Lähemaiks kaastöölis­
teks ja  toim etuse alal on 5. a. jooksul olnud: 1) kodu­
maal: h rad  H. Vinnal, M. Lasberg, E. Maddison, ing. 
K. Anton, ing. R. Schmiedeherg, ing. E. Käppa, mag. 
A. Puksov, ing. P. Barth, koi. J. Lutsar, prl. A . Vinget, 
L  Zimmermann, pr. M agda Läte-V itism ann, mag. meh. 
A . Sievard, vann. ^adv. G. Soosaar^ Ed. Römmer, A. 
M artinson, John Girard de Soucanton, M. Piperal, K. 
Dubas,, lermiukapten Läte, E . Gahlnbäck, ing. S. Uus- 
na, Oll-Reinson ja  a jak irjan ikud : Aug. W esley, M.
A itsam , J. Joll, Toivo Heino, Groschmidt (jun.) ja  pal­
jud  teised. 2) välism ailt: tsiv. ins. Joach. Fischer,
dipl.—ins. F ritz  W ittekind, S t. v. Szénásy, prof. dr. ins. 
G. Müller, K. Kesa, Arno Koch, Ed. K limberg, ülem-ltn. 
politseiinspektor H artw ig  ja  G. H olst Dortm undist, J. 
V. Lawrence (Ano:eerika auto kaubanduskoja esindaja 
Euroopas), C. Felix, H ans-A m old  König, intg. Otto 
Gramm  ja  teised, kelle nimed ei ole m ärgitud  artiklitel.

A jak irja  on kuulutustega 5. a. jooksul toetanud 
järgm ised firm ad ja  isikud (nimed alfabeetilises jä r je ­
korras) :

„Auburn“ autovabrik Ameerikas.
„Auto-Service“, Hollandi tän. 50, Tallinn.
y,Arsenal“, K arjam aa 1, Tallinn.
„Baierische M otor W erke“ (B.M.W .), München.
Bertram , C., Vene tu rg  1, Tallinn.
Bosch, R. A /G ., S tu ttg a rt.
Brandmann, A ., shokolaadi tehas, Tallinn,.
Buschmann, L., V. Posti 6, Tallinn.
„Calorica“ v iinatehas, Tallinn.
,Central“ autogaraaž, Tallinn.
Cronstedt, R., Lai t. 12, Tallinn.
D ektereff, L ., Tiallinn
D etlo ff, K uninga 2, Tallinn.
„Duco“ auto emal. tööstus, Tallinn.
Dunkel, H., Lai t. 1, Tallinn.
„Eesti Petrol“ A /S .,  S. K arja  4, Tallinn.
„Estonafta“, Vene t. 8, Tallinn.
„Estakland“, Sadam a 11, Tallinn.
„Estopolmin“, Tallinn.
„E. T. Keskühisus“, Tallinn.
„Eesti K iviõli“, Vene t. 7, Tallinn,
„Eesti A g a “ A /S .,  Vene t. 11-a, Tallinn.
„Eesti tööstustarvete A /S .,  Tallinn.
E esti kummitööstus „Põhjala“, Tallinn.
„Estopolmin“, Tallinn.
Eggers, Otto, Lai t. 30, Tallinn.
Engel, V., Pikk t. 43., Tallinn.
„Grand-Vulkan“, V. V iru 18, Tallinn.
General M otors Co., Copenhagen.
Hansum, E., V iru t. 14, Tallinn.

Joh. Käme

Ins. J. Täks.

Prof. A . K ink.
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Heinman, Café, P ikk t. 11, Tallinn. 
Herzenberg & Hirschorn, Tallinn.
Huum, A ., Tallinn.
Höessel & Borchert, Tallinn.
„Fit“ kum m itööstus, Tallinn.
Feierbach, H., Jaam a t. 8,Tallinn.
Feischner, H., H a rju  45, Tallinn. 
„Frankonia“, V. T artu  mnt. 31„ Tallinn. 
Freibach, Joh., V. K arja  8, Tallinn.
„Ford“ M otor Co., Helsingis.
Jaanson, J. & Co., N arva mnt. 12, Tallinn. 
Jensen, Chr., V. Posti 5, Tallinn. 
Järvakandi klaasivabrik, Tallinn.
„Kagge Café, S. K a rja  t. 18, Tallinn. 
K apsi & Co., R üütli t. 46, Tallinn.
„Kawe“ shokol. vabrik, Tallinn.
„Karu“, S. T artu  mnt. 6, Tallinn.
Kilgas, 0 ., Volta t. 3, Tallinn.
K.N.M .Ü., S. Roosikrantsi t. 11, Tallinn. 
Kontsertaed, K adriorus, Tallinn.
K opf, J., P ikk t. 27, Tallinn.
„Kontsentra“, Tallinn.
Kom m ertspank, Tallinn. 
y,Kongsi“ resto ran , Tallinn.
Kook, A ., liin ip idaja, T artus.
„fireenbalt“, S. K arja  13, Tallinn.
Kraack & Co., S. Roosikrantsi 15, Tallinn. 
Krull, Fr. A /S . ,  Tallinn.
Kuhlman, J. E . A /S .,  Tallinn.
Kuhlman, A . ja  Ko., Tallinn,
Kull, S., V. Posti t, 8, Tallinn.
„Kuld L õvi“ võerastem aja, Tallinn. 
Kumenius, E., Lai t. 9, Tallinn.
Laas, kondiitri äri, Tallinn.
Lagus, H., Vene t. 11, Tallinn.
,„Laferme“ tubakavabrik , Tallinn.
Laks, liiiaäri, Yallinn.
Lange, R., kullasepaäri, Tallinn.
„Linke & M artinson“, Tallinn.
L ier & Rossbaum, Tallinn.
Lindeman, J., peegliäri, Tallinn.
Lecht, M axim ilian, Tallinn.
Lemberg,. K., paberiäri, Tallinn.
Lem ansky, V., Hõbe t. 9, Tallinn.
Lohman, H., P ikk t. 33, Tallinn.
Luscher & M athiesen, veiniäri, Tallinn. 
M arkovitsch, kellasepaäri, Tallinn. 
.„Massoprodukt“, mööbliäri, Tallinn. 
„Mineral“, bensiiniäri, Tallinn.
M ihkelson, J., V. P ärn u  mnt. 15, Tallinn. 
M ittus, J., V abriku t. b, Tallinn.
M eleski K laasivabrik, Tsdlinn.
O/Ü . „Mootor“ omnibused, Tallinn. 
M ühlwerk, K., Jaam a t. 8, Tallinn. 
„N aftasündikaat“, Tallinn.
„Nash“ autodeesindus, Tallinn.
„Nool“ (Sork  & Co.), Tallinn. .
,,Du N ord“ võerastem aja, Tallinn.

N ordiska A kkum . fabr., Tallinai.
„N äitus“ A /S . ,  Tallinn.
„Orion“ kaub. kontor. Vene t. 11, Tallinn.
Pachel & Co., A ia t. 10, Tallinn.
Poola, Ed.„ veoäri, Tallinn.
P uhk ja  Pojad, auto osakond, Tallinn,
Põhja Kiu. Selts, Tallinn.
Radik, J., parandustöökoda, Tallinn.
Rat'nik, J., Võru t. 50, T artu .
„Rauaniit“ A /S .,  Tallinn.
R iig i Põlevkivitööstusr Tallinn.
„Riola“ kom pfeki tehas, Tallinn,
Reitm an, kummitööstus, Tallinn.
„Remont“ töökoda, Tallinn.
R euter, A ., S. K arja  t. 3, Tallinn.
Ros&nvald, A . & Co., autoäri, T artus.
Roosimann, A ., V abriku t. 46, Tallinn.
Roterman, Chr., Tallinn.
Rõivas, H.„ E stonia puiestee 11, Tallinn.
„Röhr“ autovabrik, Hessen, Saksam aal.
Saar, Kr. & Co., V iru  t. 3, Tallinn.
Sabsay, B. & Co., K uninga, t  5, Tallinn.
Sa ku  õllevabrik, Tallinn.
Schilling & Volkmar, Tallinn.
„Silva“ A /S . ,  Tallinn.
Siegel A /S . ,  Uus t. 4, Tallinn.
Systeem a O /Ü ., Raekoja pL, Tallinn.
Schneider & Co., Tallinn.
Schm idt, D ietrich, P ärnu .
Shell & Co., bensiiniäri, Tallinn.
Segerlin, H., restoran , T artus.
„Selekt“, P ikk t. 12, Tallinn.
„Seltskondlik Maja*‘, restoran , Tallinn.
Tarmo O /Ü ., N arva mnt. 6, Tallinn.
Tallinna Krediitpank, Tallinn.
Tallinna V iinavabrik, Tallinn.
Tamm an, C., K entm ani 5, Tallinn.
Tatsi, Joh.,, Lai t. 23, Tallinn.
Tatsi, E ., Lai t. 48, Tallinn.
Tavast, R., märikide tehas, Tallinn.
T artu  linna tööstuskool, T artu .
Toom, Joh., kondiitriäri, Tallinn.
„Turis“, K innituse Selts, Tallinn.
Tüm baum , m ineraalvetetehas, Tallinn.
Uihopuu, Ven.„ N arva mnt. 6, Tallinn.
Urban, B., Tehnika büroo, Tallinn.
W iegand, C., P ikk t. 27„ Tallinn.
Vinnal, H ., S. T a ta r i t. 1, Tallinn.
Volta 'vabrik, Tallinn,
,^Vulkanisaator“, Tallinn.
Algades 6. aasta t, ütlem e kõigile tellijatele, kuulu­

ta ja te le  ja  kaastöölistele suiur tänu  teh tud  töö ja  näh­
tud  vaeva eest, meelespidades, et oleme kõik teinud 
tööd Eesti noore autoasjanduise, mootorspordi ja  tu r is ­
mi kasuks, m is on tihedalt seotud Eesti m ajandusliku 
eduga ja  eluga. Selleks jõudu!

„A^lto, Sport & Turism “ 
toir^ietajad ja  väljaandja.

Iga autoomanik, autosportlane, autojuht ja turismist iiu- 
vitatud loevad ja soovitavad teistele Eesti ñuto ja Eesti 
Touringkiubi häälekandjat flüTO, SPORT ja TURISM
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(3\ufoa5iamc[u5 o)oome5.
Aug. Wesley.

h?i;f*Idine m ajanduskriis on mõjunud raskelt autcas- 
janduBsle — Soomes, v a s t ehk raskem alt kui 

mõnel teisel maal. See-allam inek selgub arvudest, mis 
siia võetud „Soome S ta tistilisest A astaraam atust“ 
(Suomen T ilastollinenV uosikirja 1931) ja  „Suomen 
M oottorilehesf- (nr. 12 — 1932.). Nende arvude ja  
andm ete najal toome siin lühikese kokkuvõtte autoas­
janduse seisukorrast Soomes.

A astast 1923. peale algas Soomes suur autohooaeg, 
kestis kuni 1930. aastani. Selle seitsme aasta  kestel 
kasvas Soomes, kaitseväe autod väljaarva tud , reg ist­
reeritud  jõuvankrite (sõidu- ja  veoautod, omnibused 
ja  m ootorrattad) arv  4664 pealt (1923. a.) 42,249 peale 
(1930. a.). Suurim  hooaeg oli 1928. aastal. Siis veea 
sisse 9555 au to t ja  reg istreeritud  jõuvankrite arv  tõu­
sis aasta  kestel ligi 8,500 võrra. Norm aalne sissevedu 
1923—1930. a. vahel oli 4-6000 jõuvankrit aastas.

A reng kestis sellises tempos kuni kriisini. Juba
1929. a. jääb  jõuvankrite sissevedu väiksemaks ja  
järgm iseks aastaks suureneb registreerim iste arv  vae­
valt paari tuhande võrra. A asta 1930. näitab  juba 
seisakut ja  järgm isel (1931) aasta l on reg istr. jõu­
vankrite arv  langenud 41,527 peale — alla seda, mis 
see oli 1929. aastal. Siis, 1931. a., veeti sisse ainult 
1541 autot ja  nende alust. Langus oli suur.

Läinud aastal kestis allam inek edasi veelgi suure­
mas tempos. „M otorilehe“ andmetel, veeti Soome 
1932. a. kestel vaid umbes 200 sõidu- ja  4200 veoautot. 
Ja  autode reg istreerim issta tistika näitab, et 1. a. oli 
Soomes liikvel (registreeritud) ainult 16,628 sõiduau­
to t — 23,786 vastu 1931. aastal. On huvitav m ärkida, 
et reg istreeritud  jõuvankrite arv  Soomes kasvas 
1923— 1930. aasta tel rohkem kui kümnekordselt, langes 
aga (sisseveo suhtes) viimase nelja aasta  jooksul 96% 
ja  1. a. (eelmise aastaga võrreldes) 73%.

Umbes samasugune langus kajastub  ka sissevee­
tud jõuvankrite väärtuses. Kui 1928. a. sisseveetud 
sõiduautode (6631 tk.) koiguhind oli 240 milj. Soome 
m arka, siis oli see 1931. a. (764 tk.) 21,5 milj. ja  1. a. 
(200 tk.) a inult 7 milj. Smk. Läinud aasta l sissevee­
tud 420 veoauto kog'uväärtus oli umbes 13 milj. m arka
— 2889 veoauto ja  80 milj. m arga vastu  1928. aastal. 
Allaminek veoautode arvus ja  väärtuses pole siis nii 
.kohutav nagu see on sõiduautode alal.

K riisi autoasjanduseski on süvendanud loobumine 
külla aluselt, mis sündis 1931. a. sügisel. Enne seda 
maksis dollar 40 m arka, p ära st aga 70. J a  see a s ja ­
olu teeb soomlastele odavadki autod kalliks. Sissevedu 
Am eerikast ongi langenud ja  suundunud Inglismaale, 
kust Soome nüüd ostab juba suure osa jõuvankreid, 
nende osi ja  varustust. Kodumaisel tu ru l on aga 
mark, kulla aluselt loobumisest ja  kursi langusest hoo­
lim ata, säilitanud võrdlemisi kõrge ostujõu — asjaolu, 
mis võimaldanud ta rv ita tu d  autode ostu-müüki. Vii­
maste hinnad on aga suuresti langenud.

Autode sisseveo langus, m arga kursi odavus välis­
turul, üldine raha- ja  m ajanduskriis on viinud ja  viib 
autode tasapinna Soomes alla. Autode „surevus“ (um­
bes 5000 aastas) on võrdlemisi suur; kui sissevedu 
pole väihemalt sam a suur, siis on langus möödapääse­
m ata. P aarsada uut sõidukit aastas ei asenda 5000

kõlbm.atuks vananenud autot. A rv ja  tasap ind  (väär­
tus) langeb — ongi langenud suuresti.

Jõuvankrite sisseveo-keelutolle ega valuutakont- 
rolli Soomes ei ole. A utoasjandiist on aga riik  koor­
manud bensiini- ja  teiste sisseveotollide kujul. Ben­
siini veeti 1. a. sisse üm m arguselt 25 milj. kilo. Riigi 
tulu selle hulga pealt oli võrdlemisi suur. Möödunud 
aastal ilmus Soome turu le  ka vene bensiin, mis seal 
kõva võistlust pidades tu ru  leidnud.

Autokumme veeti 1. a. Soome umbes 360,000 kilo ■— 
517,000 kilo vastu 1931. aastal. On ka oma autokum- 
mitehas valmimas, kuid katsetam ine uute kummidega 
pole veel lõppenud ega toodang tu ru  jaoks alganud. 
Üldiselt on autokummide hinnad Soomes langenud.

Autoosade ja  varustuse valm istam ine on Soomes 
arenenud 1932. a. kestel norm aalselt. V alm istatakse 
võllisid, telgesid, vedrusid, raam e, ham m asratta id , ja -  
hutajaid , 'kummist osasid, akkum ulaatoreid jne. A asta 
teisel poolel ilmusid tu ru le ka Soomes valm istatud 
,,A iram “ autolambid ja  -la ternad ning ,,Kijjinä“ süüte- 
küünlad. Soomes valm istatakse ka „Sisu“ ̂ nimelisi 
veeautosid — suurem alt osalt välism aal tehtud osadest. 
Need autod on osutunud vastupidavateks.

Oma eri- ja  üldhuvide kaitseks on Soome autooma­
nikud — ligi pool neist —- organiseerunud järgm istesse 
organisatsioonidesse: Soome Automohiil-Klubi, Maa-
AuXoomanikkude L iit, Üldine A iito-L iit, Soome A uto-  
mobilistide L iit  ja  Liinipidajate L iit. L iitum ist soo­
dustavad odavamad bensiinihinnad ja  kinnitusm aksud, 
mida organisatsioonid võimaldavad oma liikmeile. Ü hi­
seid kõigile neile organisatsioonidele. on teekomitoe j a 
n.n. liiklemisk^dtuurkomitee. Nende ühisorgaanide abil 
võideldakse pöörase m aksustam ispoliitika vastu. Vii­
mane rõhub ülekohtuselt autoasjandust.

Teeolud on Soomes võrdlemisi head, sest riik  on 
viim astel aastatel ohverdanud suuri summe uute teede 
ehitamiseks ja  vanade korrashoiuks.

Taksioautode teenistus on jäänud  väga väheseks. 
Rahval pole raha ja  autosid tundub praegusel k riisi 
ajal olevat liiga. Omnibusliinid siiski teenivad. Sa­
muti on tööd veoautodel. Riik oma autodega, mis allu­
vad posti ja  raudteede valitsustele, on. asunud võistle­
ma eraautodega. See raskendab seisukorda. Auto- 
parandus-töökojad töötasid möödunud aasta l vaikselt
— vähenes ju  liikvel olevate autode ja  nendega sõide­
tud kilom eetrite arv  õi^e tunduvalt.

Möödunud aasta l valmines Soomes sta tistiline kok­
kuvõte autoõnnetustest. Sellest selgub mõndagi huvi­
tavat, m uuseas: et Soomes tapetakse kakelustel inim esi 
ligikaudu sama palju, kui neid autoõnnetustelgi aastas 
surma saab. Autoõnnetustes ning nende läbi surm a ja  
vigasaanute arv  polegi siiski nii kohutav kui näiteks 
Ameerikas — lohutavad soomlased nüüd end.

Lõpuks olgu veel m ainitud, et esimest korda peeti
1. a. Soomes rahvusvahelised auto-võidusõidud ja  neid 
koguni kaks, kevadel ja  sügisel. Osavõtjaid ja  v a a ta ­
ja id  oli õige rohkesti. Võitsid rootslased. Soomlastel 
on nimelt ainu lt üks eht-võidusõidu-auto („Mercedes- 
Benz“, om. K. Ebb), kuigi hulk häid võidusõitjaid.

Hoolimata autoasjanduse suurest langusest on 
£'00imlased sii,£ki op tim istid ; nad usuvad, et alganud aas­
tal jääb  allaminek seisma ja  et sellele järgneb  uuis tõus.
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1933* a. (5\-meevíÁa soíctuaufoc..
äesolev m ajanduslik k riis iaas ta  ei ole jä tnud  oma 

mõju avaldam ata ka Am eerika autotööstuses, 
mille seisukord on raskem  kui kun,aigi varem. K äes­
oleva aas ta  jaan u a ris  New-York’i sõiduautode näitus 
pakkus üldjoontes jä rg m ist p ilti võrreldes 1932. a . :

1. Odavamad hinnad.
2. Paljude tüüpide juures on katsu tud  vähendada 

bensiinikulu, kas vähendades auto tühikaalu  või ta rv i­
tades muid abinõusid ökonoomsemaks töötamiseks.

3. Mitmete tüüpide juures on suurendatud bensii­
n ipaagi m ahtu, mis täh tis  maakohtades, kus vähe ben­
siinijaam u.

4. On m uudetud jahutušseadet ses mõttes, et saa­
vutada parem at ja h u tu s t ka m ägistel teedel või jälle 
tro.opika kliimas.

5. Paljudel autodel on peale aseta tud  suurem a 
m ahuline akkum ulaator, et võim alikult vältida eba­
soovitavaid akkum ulaatori rikkeid.

6. V edrutust on katsu tud  parandada, sam uti on 
näha parem aid vedruühendusi, mis kulumisele enam 
vastupidavad.

7. Auto raam  on üldiselt tugevam  kui seda oli 
varem.

8. On näha parem at polsterdust.
9. Mitmed autotüübid on varusta tud  erilise venti­

latsiooni seadega.
10. Külma auto käivitam ise hõlbustuseks on teh ­

tud mitmeid uuendusi.
11. P arem ast m aterja lis t kolvid, suurem a arvu 

rõngastega, mis võimaldab õlikulude kokkuhoidu.
12. On võetud tarv itusele eraldi vastupidavam ast 

m aterja lis t klappide pesad, et vähendada klapi-pesade 
kulumist.

13. On üldiselt suurendatud mootori surve vahe­
korda, saavutades seega ökonoomsema töötamise.

14. K ardaan-ühenduste juu res on võetud suurem al 
arvul tarv itusele n.n. nõel-rulllaagrid, mis vähendavad 
ühenduste kulum ist.

15. P idurite  pidurduse võimet on üldiselt suuren­
datud, kas suurendades nende pinda või tarv itades suu­
rem ate tüüpide juu res vakuum -servopidureid.

16. T üüri seadet on paljudel juhtudel kuul- või 
ru lllaag rite  sisseehitamise abil parandatud , et saavu­
tad a  kergem at tüürim ist.

Loomulikult ei ole neid ü lalm ainitud omadusi koos 
ühelgi autol, vaid need on 1933. a. tüüpide iseloomus­
tused, võrreldes neid 1932. a. tüüpidega.

Üksikuid 1933. a. tüüpe mainides võiks tähendada;
Aubu^m. — On olemas nii 8- kui ka 12-sil. mooto­

rig a  mudelid, kusjuures on mitmed uued kere tüübid, 
nagu „Salon“ uuendatud joontega. Kahekordne ta g a ­
silla ülekanne, nagu eelmisel aasta l, ü ldiselt parem  m a­
te rja l.

Buick. — V alm istatakse 4-ja  erineva telgede va­
hega, mis 4 kuni 9 tolli pikemad kui 1932. a. Uuen­
datud ja h u ta ja  ja  tiivad. Bendiks-vakuum siduri lüli- 
tusseade ja  uuendatud nupuga käivitam ine. Kõik 
Buick autod on 8-sil. mootoriga.

Cadillac ja  L a Salle. — On läbiviidud vähem tä h t­
sam aid uuendusi. Mõlemad tüübid on varusta tud  va- 
kuum -piduritega.

Chevrolet. — On m uudetud nii kere kui ka ja h u ­
ta ja  vormi. Telgede vahe on pikendatud 1 tolli võrra.

Mootori võimet on tõstetud 60 H J pealt 65 H J peale, 
suurendades selleks kolvi käiku tolli võrra. Samuti 
on 1933. a. tüüp v arusta tud  uue raam iga, L. G. S. va­
bajooksuga, ja  uuendatud tüi^pi süü te jagajaga ning 
käivitusega.

Chrysler. — On lasknud välja  ühe uue 8-sil. suu­
rem a tüübi. A utom aatne toorgaasi ja  eelsoojenduse 
reguleerim isega. Bendix pidurseade ja  Bendix-vakuum 
siduri lülitusega.

Continental. — See uus Ameerika autotüüp, peale 
A m eerika A ustin-auto, kõige odavam Ameerika sõidu­
auto. Väiksem tüüp on 4-sil. 2,34 liitrilise  mootoriga 
ja  telgede vahe on 101% tolli; Põik-edevedru, taga- 
vedrud %-elliptilised. H ind vabrikus: alates $ 355.—

Dodge. — Uus odavahinn,aline 6-sil. m ootoriga 
tüüp. Endisel 8-<sil. mudelil on mitmed m uudatused, 
nagu: „hõljuv mootor“ , uus käitis, vakuum  siduriseade 
ja  uuendatud raam .

Essex. — T erraplane 6-sil. mudelil on suurendatud 
ra ta s te  vahet. Uus on 8-sil. m ootoriga T erraplane mu­
del, mille telgede vahe on 113 tölli, mootori võime 94 
HJ. Seega on saavu ta tud  auto tühikaal alla 14 k g /H J  
peale.

Ford. — Ei ole veel esinenud oma uute tüüpidega. 
P idavat tulem a uus 8-sil. mudel.

Graham. — Nii 6- kui ka 8-sil. mudelid. 6-sil. k aa ­
lu on üm berehituse teel vähendatud ca 140 kg võrra. 
Sam uti on uuendatud kere tüüpe.

M armon. — V alm istab ainu lt 16-sil. mootoriga 
tüüpi, millel vähe m uudatusi võrreldes eelmise aastaga.

Nash. — V alm istab nii 6-e ikui 8-sil. mudeleid uute 
kere tüüpidega, uuendatud raam iga ja  kahekordse sum- 
bu ta jaga .

Plymouth. — Uus Plym outh on 6-sil. „hõljuva“ 
mootoriga. H ariliku  varustusena on vakuum -sidur, 
kahe tasase käiguga käitis ja  hüdraulilised pidurid.

Pontiac. — Uus Pontiac on 8-sil. mootoriga.
Reo. — On arendatud  edasi 1932. a. mudeleid üksi­

ku te m uudatustega, m illest võiks m ainida — uut ra a ­
mi, vedrudeühendusi jne.

Studebaker. — K. a. on uus 6-sil. ja  kolm 8-sil. mu­
delit. Bendix servo-pidur, autom aatne eelsoojenduse 
reguleerim ine ja  autom aatse reguleerim isega tõuke- 
leevendajad.

W illys. — Uus odavahinnaline 4-sil. mudel, telgede 
vahega 100 tolli, ja  mootori silindrite m ahuga 2,2 li i t­
r it. H ind vabrikus: alates $395.— T äitsa  uut tüüpi 
kere, tiivadesse aseta tud  edelaternatega.

DAANIS SAADI MÖÖDUNUD AASTAL 50 MIL­
JO N IT  KROONI M A A NTEED E EH ITU SEK S.

Kui selle m aa teedevõrk praegu on nii eeskuju­
likus korras, siis peapõhjus on see, et kõik automo- 
b ilistidelt võetavad maksud kasu tatakse e rand itu lt a i­
nu lt teede ehituseks. K una järgneb Eesti Daani ees­
kujule?

ÕHUASJANDUS.
Rootsis konstrueeriti h ilju ti kiireim  liiklemislen- 

nuk Euroopas, mis saavutab  keskmiselt 250 km ./h. 
Kolme mootori võime on 1725 H. P. Lennuki pikkus 
on 20 m tr. Lähemal a ja l algab ta  ühendusepidamisega 
P ariis  — Skandinaavia vahel.
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tJgafsus aufo jävgL
nolemas autode leppim atuid vaenlasi. „Mis on kasu 
reisim isest, k ihutades 70 km kiirusega läbi m aas­

tiku?“ — see on suur etteheide autoreisile, mida alali­
selt võib kuulda. Teised pahed: kitsad  istmed, tolm, 
rikked mootoris, re isija te  liikumise puudus, — need 
kõik on ainult kaasanded peaargum endile, sest õige 
reis, tõeline puhkus pidavat olema rom antiline!

Tahaksin aga siin vastu  vaielda, sest reisimine 
iseenesest on juba rom antika, ja  võib m uutuda veel 
rom antilisem aks autos, kui ainult reisijad  tahavad 
sellest a ru  saada.

See on õige — autost, m ooto rrattalt vaadatuna, 
saab m aastik  uue, teise ilme, jagab tu h a t uu t m uljet, 
mida iial ei saa üleelada läbi p iira tu d  raudtee vaguni­
akna, mida ei näe iial siis, kui raske seljakoti: rõhub 
selga, kui valu tavad  ja lad  teevad silmad haigeks, —

Suve võlu 

autosõidid.

Maybach 12-sil. 
200 h.-j. mooto­
riga sj)ort-kab- 
riolet „Zejjj^e- 
lin“. A uto  kõr­
val Ungari ilu­
dus, M iss Un­
gari I I  seiie ilu ­
sa ja  jõurikka  

auto omanik.

siis ei o tsitagi neid muljeid enam, — ainu lt autos to r­
m avad nad vastu, sekundite jooksul on nad ¿eal, sa 
ta ju d  neid, — ja  juba on nad kadunud, m aad andes 
uutele.

See on silmapilkude võlu, võtmine torm ava m asi­
navärg i tempos. Ü m brus ei ole enam m itte ainult 
'pilt, vaid ta  elab, hingab kaasa. Kõik on nii lähe­
dane ja  siiski kuidagi kauge ja  võõras nagu rom an­
tika  kunagi. Kõik on k ä t te s a a d a v .. .  Kloppivad ven­
tiilid , bensiinilõhn, — need ei kuulu siia juure. Ja  
nad on siiski olemas, olles haaravaks vastukaaluks ro­
m antikale.

E i saa väsida vaatlem isest. Edasisõidu rü tm  mõ­
jub  eru tava lt ja  värslcendavalt. J a  kui vahel ollakse 
kergemeelnegij kui mootori ta k t m uutub ikka k iire­
maks, kui tuntakse, et ta  elab,, torm ab, — kui k iirus- 
mõõtja kõigub 80 ja  90 vahel, siis ei vahetaks seda 
reisim isvahendit ühegi teisega.

Või kui sõita öösel: sinim ust on tee. Ü htki tuld
ei näe peale auto helgiheitjate, mille valgus tan tsib  
ja  tantsib . Tontlikult heledana näivad puutüved, — 
nad jooksevad kaasa  — terve mets kajab  mootorisumi-

Talvine

m aastik.



a u t o  —  S P O R T  —  TU RISM 41

nast. Kummaline öö, — augud ja  roopad maanteel on 
kadunud, ra tta d  ei tunne takistusi, — kõik on pehme, 
kuidagi nagu oleksid ühtesulanud autoga, teega, kõi-. 
gega. Puud ei olegi enam puud, vaid eredad kontuu­
rideta esemed, mis seisavad põiki maanteele, — nagu 
hullumeelsuse arhitektuur.

Muidugi tekib rikkeid, isegi väga inetuid ja  tõ­
siseid. Muidugi on kü lla lt tolmu, mis katab  näonaha 
tiheda puudrikorrana, — ja  muidugi on ka silmapilke.

kus ja lad  rõõmustavad tundes jä lle  kindlat m aad oma 
all, ilma alalise vaikse vibratsioonita. Kuid on ole­
mas tuhandeid väiteid  autoreisim ise ,poolt selle ühe 
vastu, mida nii tih ti võib kuulda. Kui aga see üks 
väide autosõidu vastu peaks olema kadedusest tekki­
nud, siis tunnen ka mina kaasa, — sest ka minul ei 
ole autot!

Aga sooviksin enesele ühte — nii hirm us mee­
leldi!

OXuetidusi dutofõõsfuõe a(a
CHEVROLET UUS MUDEL.

-žpShevrolet 1933. a. mudel erineb endisest juba väli- 
muselt. Ü m arad kontuurid, kiilukujuline r a ­

diaator, tuulekaitseklaaside längus toed nagu võluvad 
katuse kumerikuks, milline sam a mahedas joones paen- 
dub alla ja  katab  bensiinipaagi auto päras. Sama g ra a t­
sia ra ta s te  kohale kooldunud tiivus ja  astmelaudes, milli­
sed asetatud madalamale, nii et auto alum isest osast 
ja  m ehhanism ist pole midagi näha. Kõik see annab 
sõidukile mingi sööstva üldmulje ja  manab esile selle 
maheda ja  ümai’ä joone, mis esineb moodsas arh itek ­
tuuris.

V astavalt välimusele, auto on seestpoolt sisusta­
tud  pehmete patjatega , millised kvaliteedilt ü letavad 
endise polstri seni keskmiselt kallihinnalistel autodel. 
Uus mudel pakub mugavusi ja  elegantsi, mis odava­
mas klassis ennenägem ata.

Auto käsitelu ja  juhtim ine toimub- kooskõlas hõlbu 
ja  mugavuse põhimõttega. K ontrollpunkte on vähen­
datud kolme võrra. Käivitispedaal on asendatud „star- 
te raa to rig a“ , mootor läheb käim a autom aatselt, gaasi­
pedaali m aha surumisel. Liikumise ummistuse või su­
letud tee uuesti avanemisel läheb pea ta tud  mootor 
jälle käim a ilma et tarv itseks eemaldada ja lga  gaasi­
pedaalilt, k ä tt  tü ü r ira tta  küljest või silma sõiduteelt. 
Süüde ei vaja  enam käsitsi reguleerim ist, see toimub 
autom aatselt, mille tulemuseks on kokkuhoid bensiini 
kulus; sama autom aatselt term ostaadi varal, toimub

karburaatoin soojuse kontroll. Jällegi sä äs t kü ttekulu­
des ning tähelepanu ipingutustes. Oktaanselektor või­
maldab igasugusest bensiinist saavutada äärm ist ener­
giat. Olenevalt bensiini om adustest, süüde toimub kii­
rem alt või aeglasem alt, selliseid momendi jaotusi on 
kümme. Hoolimata kütteaine om adustest paag is ben­
siinikulu kilomeetri kohta on ühtlane.

Tähelpandavam aid täiendusi on mootori kinnitus- 
viis. Selles on välditud kah t senist äärm ust: mootori 
ei m onteerita enam vahetum alt m etallraam i külge, mil­
line iga vähemagi võnke andis juhile ja  sõitjaile edasi, 
ega isoleerita täiesti pehme kummi abil, milline a s ja ­
olu vähendas m ärksa mootori vastupidavust ja  rasken­
das autojuhi kontrolli tem a üle.

U ut tüüpi Chevrolet mootor on needitud siseraam i, 
tema koguraskus laisub kahel külgtoel, millised ta sa ­
kaalustavad mootori raskuse neis punktes, kus liiku­
mine kõige väiksem — raam i külgedel. Metallosad 
neis külgtugipunktes on üksteisest eraldatud kummi- 
ribadega m etalli välispindade vahel, üks pool vastu  
mootorit, teine vastu raam i. Need kum m iribad sum- 

' butavad iga vähemagi võnke. Raam  on täiesti uut 
laadi, pikem, asside vahe 110”.

Aknad on pikemad ja  m adalamad, väljavaade 
avaram , kildum ata edeklaas enam längus, mille tõ ttu  
päike ei pimesta autojuhti. Ukselukud koosnevad lüka-

Mootori kinnitusviis.
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Vabajooksuga sidur.

käiguga, millele juurde võib ehitada jõu tagavara  abi- 
osa. Kõik ham m asrattad  on erilisest terasest. Lühi­
kesel veoauto shassiil (alusel) ühes tükis kardaanvõll 
ristliikm ega, pikal veoauto alusel kahest osast koosnev 
kardaanvõll kahe ristliikm ega. Kõik ristliikm ed on 
.parandatud rist-tüüpi nelja  laagripuksiga. Tagatelje 
kest Banjo-tüüpi. Veoauto shassii differentsiaalil neli 
väikest tasakaalu-keegliratast.

Raam : P ress-terasest pikutiraam , eriti raske
U -profiiliga; kaubaveo- ja  lühike veoauto ishassii on 
v aru sta tu d  viie, — pika veoauto shassii — kuue põiki- 
. kandjaga. Poolelliptilised vedrud.

Tüüriseade: T igu sektoriga. Ülekande vahe­
kord 14:1.

P idurid: mehaanilised 4 rra tta  seesmiselt laienevad 
pidurid. Kaubaveo auto shassii on varusta tud  nelja- 
ra t ta  käsip iduriga, mis m õjuvad samadele pidurikin- 
gadele nagu ja lap idur. Veoautodel käsipidur töötab 
iseseisvalt, mõjudes kahele tagum isele ra tta le .

tav a test nuppudest, m ida käsitades näeb kohe, kas uk­
sed korra liku lt lukustatud  või m itte.

A rm atuurlaud, nagu aeroplaanil, mahagoonist 
ovaalne paneel, millele koondatud instrum endid ja  
kontrollnupud, silm anähtaval ja  käepärast. Ühe vil­
kega ju h t leiab tarv iliku , sooritab iselle ja  silm on jälle 
vaba sõidutee jälgim iseks. Stoplamp auto päras on 
varu sta tu d  prism aga, milline ta g an t läheneva sõiduki 
signaalituled heidab tagasi, tehes selle juh ti tähelepa­
nelikuks autost, mis kustu ta tud  tuledega teele seisma 
jäetud.

Tehnilisi andmeid:

M ootor: 6-sil. rippuvate ventiilidega, Sil. läbi­
mõõt ja  kolvikäik 84,14X101,6 mm. Absoluutne sil. 
m aht 3„39 Itr. Mootori võime 56 h.-j. 2750 tiiru  ju u ­
res minutis.

Väntvõll: kolmekordselt laagerdatud, staatilise lt 
ja  dünaam iliselt tasakaalusta tud , vasturaskustega  ja  
tõukeleevendajaga. E rilis t tüüpi m alm ist kolvid pronks- 
puksidega, kolvisõrme jaoks.

Bensiini juurdevool: A. C. bensiinipum p filtriga . 
K arter langevvoolu gaasistaja  kom bineeritud õhupu- 
h as ta ja  im em issum butajaga, mis ä ra  hoiab gaasis ta ja  
põlemise. T äis-autom aatne eelsoojenduse reguleeri­
mine term ostaadi abil. Õhuklapp eriliselt konstrueeri­
tud, et tak istada liig rikkaliku segu tekkimist.

Kaubaveo autode bensiinipaak asub shassii lõpul; 
m ahtuvus 53 Itr. Veoautodel asub bensiinipaak juhi 
istm e all, ja  m ahutab 57 Itr. Instrum entlaual elektriga 
töötav bensiinim õõtja.

Jahutus:  Suur ja h u ta  ja  m usta em aileeritud m an t­
liga ja  kaitsetrellidega, V^epump tsen trifugaal tüüpi. 
Nelija tiivaga ventilaator.

M äärim ine: A iasurve kõigile vänt- ja  nokkvõlli
laagritele, õõnsale kangvõllile, ventiilipesadele, ventiili 
tõuketorude kuulkaussidele ja  õlipeekritele kepsude all. 
Õlimõõtja asub instrum entlaual.

E lektrivarustu s: Delco Rem y. Täis-autom aatne
süüte reguleerim ine.

„O ktan-Selektor“ süüte käsitsi reguleerim ise jaoks, 
vas tava lt bensiini oktaani sisaldusele.

Jõuaine ülekanne: Kuiv üheketta sidur. Kauba- 
veoautode shassii omab synchron  (ühti. ham m asrataste) 
käiguseadeldise kolme edasikäiguga, neist teine ja  kol­
mas ilm a k ära ta . Veoauto shassii on varu sta tu d  nelja

V arustus:  Kaubaveoauto shassii: eda- ja  tagapori- 
lauad, pikad astelauad, ta g av a ra ra ta s  edepori- 
laual.

Veoauto shassii: ede- ja  tagaporilauad, pikad astme- 
lauad veoautodel, mille ra tastevahe on 3,33 m. Kõigil 
teistel veoautodel: ede porilauad ja  lühikesed astme- 
lauad. Easke kaitseraud  U-iprofiiliga. T agavara ra ­
ta s  erilises kandjas. Kummid: ees 30X5, taga  32X6 
üksikutel ra taste l, ja  kahekordsetel tagum istel ra ta s ­
tel 30X5.

Kandejõud: (K arosserii ühes koormaga) kauba­
veoauto shassii 984 kg. Veoauto shassii ühe paari ta ­
gum iste ra ta s te g a  2250 kg, kahekordsete tagum iste r a ­
tastega  2500 kg.

VAEGUS, M ITTE ULAKUS.
„Tehnika A jakiri ja  A uto“ nr. 9 — 1932. a. tõime 

artik li pea lk irja  all: „Eesti esimesed au tovargad“ , kus 
kirjeldasim e T allinna H aapsalu  rahukogus arutusel 
olevat protsessi Arnold Kesküla ja  Ko. autovarguste 
kohta. Nüüd, 7. m ärtsil s. a. k inn itas ka K ohtupalat 
Eahukogu otsxise ja  seega on meie kohtud asunud sei­
sukohale, et sa la ja  võõra auto võtmine ja  selle kasu­
tam ine, ei ole m itte ulakus, vaid vargus, mis käib ka­
ristuse alla Nuhtl. sead. § 1655 järele.
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tillemaid teafeíc.
AUSAMMAS CARL B EN Z’ILE.

Avam ine 16. aprillil, 19S3. a.

Ju'ba kuulsa leiduri surm apäeval tekkis temale au­
samba ehitamise mõte ja  nüüd on see mõte teostatud 
Mannheimis. Ausamba avamine sünnib pidulikult
16. apr., esimesel Lihavõtte pühal.

ausam ba avam ist korraldatakse M annheimi tänavail 
ajalooliste sõidukite korso, mille juhtideks on autoas­
janduse a lgaasta ist tu ttavad  sõitjad.

Carl Benz'i mälestussamba esikülje mudel: Leidur ja
tema esimene sõiduk, mis 'nüüd Saksa muuseumis.

15 sm kõrgusel alusel asub umb. 6 m kõrge ja  
5 m lai kivi, mis on umb. 1 m sügav. Ausam ba val­
m istas Dr. ins. M ax Laeuger. Carl Benzi kuju  kõrgus 
on umb. 5 m ja  kuju kõrval seisva vankri kõrgus 
2% m, mis asub 2 m kõrgustel rataste l. Ausam ba te i­
sel küljel on ku ju ta tud  m'00dne auto. Esikülg kannab 
le iu ta ja  nime ja  aasta te  arvu. Tagum isel küljel on 
nelja, ausam ba asu ta ja  kluibi nimetused ja  vapid ning 
tähendus, e t ausamm as on pühendatud „autoehituse 
pioneerile“. Ausamba avamise ajal peetakse autonäi­
tus ükskord ja  nüüd“, kus esinevad 60 ajaloolist sõi­
dukit, mis on ehitatud enne 1906. a. Tund ae,ca enne

Kuidas valmib mälestussam m as: Saksa suure leiduri’. 
Carl Benz’i pea, kelle mälestussammas lihavõteks 

M annheimis avatakse.

Carl Benz’i mälestussamba üksikosade väljatöötam ine: 
Esimene ,,Benz“-sõiduk raja takse kivisse.

KUMB ON TÄHTSAM ?
Gottlieb Daimleri, Saksa leiduri lähedase sugulase 

poolt on tõstetud protest ausam ba ehitam ise vastu  Carl 
Benzile, kui „auto leiu ta jale“ . Nüüd teatab  Benz- 
ausamba-ehituskomitee, et ta l pole olnud kavatsustk i 
nim etada Carl Ben2d „auto le iu ta jaks“ . Sam uti ei ta ­
ha ka kee,gi eitada Gottlieb Daimleri geniaalseid või­
meid ega saavutusi. Saksa inseneride ühing ehitas ju ­
ba aasta te  eest Gottlieb Daimlerile ausam ba C annsta tl’i 
nüüd on Saksa autoklubid o tsustanud ka Carl Benzi 
austada väärilise ausam baga Mannheimis.

See ausam m as oleks .pühendatud Carl Benzile kui 
„pioneerile jõuvankri ehituse alal“ .

ÕNNETUS ES-U ST LEN N U K IG A  PÕLTSAMAAL.
10. m ärtsil s. a. juh tus lennuõnnetiis Põltsam aal. 

Lendur H. Brasche pääsis hädavaevalt surm ast, kuna 
lennuk tä ies ti purunes. Nii on siis esimene era-lennuk, 
mis osteti h ra  H .-Sternbergi poolt 9000 kr. eest, õnnetu 
otsa leidnud reklaam-lennul. Õnnetuse põhjuseks olla 
i>lnuid purunenud pudelist väljavoolanud eeter, mille 
au r uim astanud lennuki juhi niivõrd^ et see minestusse 
langenud ja  juhtimisevõime kaotanud. K ahju  on suucr, 
kuid oleks võinud veel suurem olla noore lenduri su r­
maga.

JÄ RELV A N K EE-A U TO BU SED  PRANTSUSM AAL.
Viimasel a ja l on P ran tsusm aal tarv itusele võetud 

järelvanker-autobused nagu juuresoleval joonisel näha. 
Sarnane autobus on haagitud  veotraktori järele, m ahu­
tab  75—100 sõitjat, ja  on paljudel juhustel väga ots­
tarbekohaseks osutunud, eriti suure liikumise aegadel, 
nagu hommikuti ja  peale lõunat. Väiksema liikumise 
aju l on võimalik veo trak torit kaupade veoks ta rv itada , 
haakides sellele külge, autobuse asemel, veo-järel vankri.

EU K A LÜ PTU S-PU U ST AU TOKÜTET.
H ispaanias on katsetam istel saadud euka lüp tus- 

puust automootorite kütteks kõlbulikku ainet. See olla 
hea ja  ökonoomsem kui bensiin.



Ouvidxni iäfiidUdest
KODANIK TU NN E KODUMAAD! 

A ug. Wesley.

aiskuis on leiduste ema — öeüdaikse. Turism i 
S  ikohta seda ei või öelda. Ju s t vastup id i: turis7n

on kiire elu- ja  töötemjjo, inimese üUagaruse ning kur­
nava, ühekülgse elu-olu m õjutusel tekkinud rahvusline 
ja  rahvusvaheline liikumine.

Turism  tähendab re tklem ist — üksikult ja  hulka­
des. Nimetuis o.n tuletatud] sõnast t o u r ,  mis tähen­
dab ringreisi õppimise ja  vahelduse sihiga. See on 
võrdlemisi noor liikumiaie, organiseerunud ja  arenenud 
vastava lt ühiskondlistele oludele. Turism  on praegu  
osa kultuurinim ese kasvatusest, osa sotsiaulsest tervis­
hoiust ja  osa rahvamajandusest.

Vaatleme lähem alt. Eisiteiks retklemise kasvatus- 
line täh tsus. K ultuurinim ene ipeab tundm a ajalugu, 
loodus- jä  m aadeteadust, arheoloogiat, e tnograafia t, 
arhiteiktuuri, kunsti, k irjandust ning omama teadmisi 
küm netelt te iste lt elu ja  teaduse aladelt. Osa 'neist 
teadtaistest saavutab kodanik koolis — suurem a osa, 
eriti p rak tiliste l aladel, peab ta  ise elus hankim a. Pa­
rem ini õpitakse tundm a ja  teadma seda, mis oma sib- 
maga nähtav, oma käega katsutav. Sellest s iis  tulebki, 
et juba ammu hakati korraldam a õppereise — kooliõpi­
lastele ja  täisikasvanuile. J a  sealjuuresi ei tao tle ta  
a lati puht-pedagoogilisi ja  teaduslisi või erialalisi 
sihte, vaid korra ldatakse ühisretk i üldhariduslise ta sa ­
pinna tõstm iseks juba sadadele j-a tuhandetele. Nii 
on odavam, kuigi sellised m asse-retked kasvatusliselt 
jäävad  nõrgemaks. Kolgakondsust ja  nurgapatrio tism i 
nad aga hävitavad — laiendavad selle asemel silm a­
piiri ja  süvendavad üldist rahvustunn'et ja  läbikäimist. 
Õpitakse tundm a oma kodumaad, oma rahvast, oma 
olusid kohapeal aüng luuakse sõprus- ja  südameside­
meid. Oma rahva  ühtlustam iseks 'annab tu rism  p ari­
mad võimalused. N ing tehes üh isretk i naaberm aa­
desse, õpime 'Sealtki palju , tutvustame^ end seal ja  sõl­
mime sealgi sidemeid, mis surm ani kestavad ja  meid 
naabritega seovad. R ahvaste lähendamisel on tu ris ­
mil m äära tu  suur tä litsus — kõnelematagi kasvatusli- 
sest kasust. Mida olid' ja  on kroonitud või krooni­
m ata riigipeade kohtamis'ed ja  diplom aatide dineed 
selle kõrval mida tu rism  rah u aate  heaks teeb ja  teha 
voim'aldab?!

Või võtame sotsiaal&e tervishoiu. P raegune tõös- 
tusisüsteem, teenistus- ja  korteriolud n ing k iire  elutem­
po rikuvad, eriti linnades, kodanikkude te rv is t kohuta­
valt. On küll antud mitmesuguseid seadusi ja  m ää­
rusi tervise kaitseks', kuid nendest on vähe — tiisikus, 
närvirikkad ja  elutüdim us m urravad enneaegselt hauda 
ikka  rohkem inimesi. A laline pinge, tegevuse ühekülg­
sus, puudulikud korteriolud ja  veel hulk teisi tegureid 
häv itavad  kodanikkude te rv is t ja  elu. E t nende kah­
julikkude tegurite  mõju vähendada, selleks tuleb tu ­
rism  appi. Retk loodusesse, teise kohta, teistesse olu­
desse — kas või a inult nädalalõpuks — on värskendav 
ia te rv ist kosutav. T ag a jä rg  on, et elujõud, tahe olla ja  
tegutseda, suureneb ning terv is ko'Sub ja  säilib. Selles 
seisabki retklem ise situo' tähtsus sotsiaalse tervishoiu alal.

Alul mainisime, et turisjmil on rahvam ajanduse 
alalgi suur tähtsus. E t retklem ine — kõige parem i­
nigi organiseeritu lt — midagi maksab, on, iseenesest 
mõistetav. Meilgi, kus rahvas vaene ja  retklem ine 
kodumaal veel õige algeline, ku lutatakse selleks hulk 
raha. Need summad pole aga rah a  ega toodangu ring ­
voolust ikadUnud. Ju s t vastupidi: raha, mis retklemi-
eks tarvita takse, satub otsemat teed tagasi produktiiv­
sesse ringvoolu. T uristid  vajavad ju  transpo rti (raud­
teed, laevad, omnibused, autod jne .), u lualust peatus­
kohtadel (hotellid, võõrastem ajad, turistikodud jne .), 
toitu, juh te , k irjan d u st ja  paljug i sellist, millega va­
rustam ine tähendab v arusta ja le  sissetulekuid. T uris­
tid , niiöelda, jagavad  rah a  laiali ja  k iirendavad 
maj.anduslikku läbikäim ist. See liikum ine ja  läbikäi- 
mii'ne annab omakord teen istust ja  sissetulekuid tuhan ­
detele. Nii et retktem isest kodumaal on laiadele hulka­
dele, sellega meie rahvam ajandusele väga kasulik.

Teine on lugu välism aiste lõbureisidega. Puht-tu- 
rism i seisukohalt küll nende, näiteks Õppie- ja  tutvum is- 
ekskursiooinide j>a isegi üksikute isikute välism ail ret- 
klemise vastu  olla ei saa, kuid rahvamajanduse huvi­
des on nad meile kahjulikud. Sõites välism.aale viime 
rah a  kodum aalt välja  ja  raiskam e selle võõrsil, kust 
see enam tagasi ei tule. M ida rohkem  anname raha  
välismaa reisideks, seda vaesemaks ise jääme. P rae ­
gusel raskel a ja l peame seda eriti silmas pidama. Iga­
sugused lõbureisid välism aile tuleks, kuni kriisi möö­
dumiseni, karm ilt keelata.

Siin võidakse väita , et meil on ju  tulusid välis­
maade turistidelt. See on õige. Aga et välism aiste 
tu ristide  arv  on üldiselt umbes 50 % vähenenud, siis 
janduskriisi arvesse võttes piiiratagu sõidud välismaile 
337.250 krooni rohke^n kui aasta jooksul välismaade tu ­
ristidelt saime. Selline „turism “ viib meid hävingu 
poole.

Järeldused kõigest eelolevast on lih tsad ; 1) tu ­
rism i suur tähtsus on eitam ata selge; 2) turisyni tuleb 
energiliselt propageerida ja  korraldada; 3) rasket m a­
janduskriisi arvessg võttes sõidud välismaile
ja  suunatagu kõik turistiliikum ine kodumaale ja  4) 
tehtagu kõik mis võimalik välism aiste turistide tõmba­
m iseks Eestisse.

E riti ja  lõpuks tahaks rõhutada kodumaise turism i 
täh tsu s t ja  võimalusi. Kodumaa tundmaõppimine on 
iga kodaniku esimene ja  püha kohus. Kuidas võime 
kultuurinim eBtena oma m'aast j'a rahvast võõrastele ju ­
tu stada  kui meie neist pea midagi ei tea? Milleks minna 
retiklema võõrsile, kui oma n-aadki cl tunne? See oleks 
absurdne.

Sest pakub ju  meie väike Eestigi oma vahelduva 
m aastiku, sise- ja  rannaveeteede, saarestikkude, loodus­
ilu, ajalooliste ehitiste ja  varem ete, muinsusesemete, 
STi,pelrandade, tööstusettevõtete jne. ku ju l palju  rohkem 
kui mõni suurem gi maa. M illeks siis m inna merd kau­
gemale kalastam a?!

K o d a n i k ,  t u n n e  k o d u m a a d !
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Q).a5a(emma mavmovínwivmoi ja adise.
' ui iTveeldivad on käigud loodusesse!

Kuidas hiilgavad laste  silmad, kui tolm usest koo- 
liklassist vabanetakse.

Teeme väljasõidu Vasalemma m arm orim urdude 
juure , mis asuvad Vasalemma raudteejaam ast 4 km 
eemal H aapsalu m aantee ääres.

Juba maanteele paistavad lõuna poolt mõnekümne 
sammu kauguselt valged hunnikusse laotud kivid. 
Nende taga  on m än n i-ja  kuusemets, kust loomade kella­
helin ja  karjaste  hõiskamine kostub. M urdude juures 
põllulapil künnab talusulane esimesi vagusid. Üleval 
pea kohal ikka kõrgemale ja  kõrgemale kevadesse tae­
vasinasse tõustes lõõritab lõoke.

Sammume mööda kiviaia ä ä r t m urdude juure. 
M urdusid on kaks, m aantee ä ä r t mööda kõrvuti. Suu­
rem  m urd on umbes 250 sammu pikk ja  kohati 60 sam­
mu lai, kuna väiksema pikkus kõigest 70 ja  laius 30 
sammuni ulatub.

M urrud on pooleni vett tä is , kuid see ei tak ista  
kivide paksust vaatlem ast. Ü ksikute kihtide paksus 
ulatub 5—6 sentim eetrist poole m eetrini. Kihid seisa­
vad üksteise peal nagu lehed raam atus. Veest pa is ta ­
vad välja  mõned valmistahuitud kivid, mis õigel a jal 
vedam ata jäänud. Ka kaldal vedelevad mõned juba 
ilmade mõjul pruuniks m uutunud m arm oripakud. P ais­
tab, kui oleks p a ra ja l tööajal vesi .peale tulnud ja  töö 
seisma pannud.

Vasalemma m arm or läheb meie h arilikust paeki­
v ist lahiku. Ta on palju  tihedam, värvirikkam . Siin 
ei leidu suurem aid kivistusi, nagu Ida-H arjum aä paes, 
kus ,,kivisüdamed“ m itu sen tim eetrit pikad. Ka ei ole 
kihtide vahed nii krobelised, pahklised ja  muhklised, 
vaid palju  vähema konarusega. M armor ise seisab 
koos ühesuig'usest valk jashallist m assist, milles on ko­
h a ti väikeste endiste loomade {Hemicosmites j)07'0sus 
Eichvsr. ja  teiste) kivistusi. Juba toorelt on m arm or 
Õige ilus, aga lihvitu lt näib ta  väga kena välja. M ar- 
morilademete paksus on m itu m eetrit; enam asti leidub 
parem at seltsi õhukese pealmise kihi all.

V anapere m urrust on keegi mõned õhemad pae- 
korrad põranda/kivideks lahti murdnud, r is titeg ija  aga 
mõned paksemad pangad ristia luste  jaoks kaldale ladu- 
nud. N iisuguseid m arm orist r is ta  ja  ristia luseid  on 
Keila surnuaial küllalt. Lapsed kõnelevad, kuidas neil 
isa käinud siit ris ti tellimas.

Klaose m urrus laob üks ta a t suurem aid kivitükka 
sülda — m aja alusm üüri ehituseks, nagu ta  seletab.

Küsime kiviladuja käest teateid  murdude kohta.
„Olen hulk aega ise siin  m urrus töötanud,“ seletab 

ta  kivipangale istudes. „See oli juba ammu, vist 
1878. aasta  ümber, kui sakslane Saok hakkas esimest 
korda siin  laskm a kiva muirda. Ma olin siis vast poi­
sike. Peale selle töötasid siin veel mitmed teised m eist­
rid. Ühed läiksid, teised tulid. Enne sõda oli see 
Klaose m urd Blagodarevi aktsiaseltsi käes. N aabri 
V anapere m urrus töötas selle m urru  om anik ise. V a­
hest töötasid mõlemas m urrus kokku 50—60 inimest. 
Kümme ja  enamgi hobust vedas iga päev kiva Keila 
vaksali. iSealt saadeti need Venemaale — Peeterburki 
ja  Moskva. Seal töötati need muiduigi suurtes vabri­
kutes ümber m itm esugusteks asjadeks, nagu trep iast- 
meteks, põranda parketkivideks, simsideks jne. Ka siin 
Klaose m urrus lihvisid mõned kiva. Seda tehti nii: 
m urtud  m arm oripangal ra iu ti suurem ad nurgad  haam ­

ri pinniga ja  nüri peitliga m aha; teise teravam a peit­
liga tahu ti kivi pind vähe siledamaks. Peale seda pan­
di kivid pealekuti ja  hõõruti üksteise vastu, v isa ti üh­
tepuhku vähe liiva ja  kallati, ühtelugu vett vahele. 
Selle järe le  nühiti veel hariliku  tahuga, hõõruti lõpuks 
isesuguse kiviga, kuni m arm or läikim a hakkas. P ä ra s t 
veel poleeriti vildilapiga, mis n iisu tatud  soolhappe ja  
tina tuha lahundis. Siis hakkab m arm or nii läikima, 
et vaa ta  — nägu paistab vastu.

Tööd oli ennemalt siin küllalt. Sellepärast ehita­
sid mitmed töölised enestele siia m etsa m ajad. P aljud  
said siin tööd ja  leiba. Peaks aga mõni selle töö nüüd 
jälle käim a panem a.“

,,Aga kuidas nad vee neist aukudest välja  said?“ 
küsib üks õpilane. „Putabati. V aata, siin selles m a­
jas oli mootor, siin pump. Vesi jooksis esiteks mööda 
laudrenmi sinna mäekünka otsa nende põllukivide va­
hele ja  sealt ju b a  ise allam äge edasi. Aukude puuri­
miseks ta rv ita ti 30-hobusejõulist naftam ootorit. Puu­
riti  terve rida aukusid kividesse, sinna tao ti mitme 
mehega ko rraga raudtalvad  — ja  m arm oripank oligi 
käes. Töö käis ühtepuhku. K orraga sõja a ja l rää g i­
vad: sakslased tulevad. Kohe mootorid ja  muud ,,tru- 
menkud“ hooste peale, vaksali ja  sealt — Venemaa 
põhja.“

,„Noh, siin seda m arm orit on ikka küll?“ „Oi, seda 
on siin isa  heaks ja  poja põlveks. P aljud  ehitused on 
sellest. Isegi vana Padise klooster on tneie kivist.“

Õpilastes tõi Padise kloostri nimetamine esile soovi 
ka seda vaadata. Läksimegi, jä tte s  vanataad i kiva 
laduma. Padise kloostrisse on murdude ju u res t mööda 
H aapsalu m aanteed veel 3 km. Klooster on 1254. a. 
Dünamünde munkade poolt ehitatud, ordum eister Keh- 
leriga eesotsas. M ungad olevat kui tublid kalapüüd- 
j.ad tun tud  olnud. Jüriööl 1560. a. põletasid eestlased 
'kloostri maha. Sest a ja s t peale on ta  vare^metes.

Lõunast ja  läänest p iirab  kloostrit jõgi, idast 
tiik, mis ennem,alt. nagu näha,, k loostrit üm britsevate 
kanalitega ühendatud olnud. Siis oli klooster nagu 
mõni loss veega igalt poolt piiratud. P raegu  on ka­
nalid tä is vajunud  ja  veest peaaegu tühjad . Vanad 
kivist sillad käsipuudega on nendel veel alles.

K loostri varem ete pikkus on 75 ja  laius 60 sammu. 
Eespoolne külg on ajaham ba puremisele kõige pa re ­
mini vastu  pannud. Jõepoolne m üür on juiba ümber 
vajunud. Võlfvidel ja  m üüridel kasvavad toomingad, 
m ännid kuused ja  muud puud ning põõsad. K a on 
kevadepäike rohu kivide vahel haljendam a meelitanud.

Kloostri hoovist lähem e üles kivitreppi mööda, 
mille astmed mungad siledaks tallanud, ja  hüppame 
sealt alla kirikuruum i. Käim ine on siin isegi häda­
ohtlik. V äga kergesti võib pähe kukkuda ülevalt võlvi 
kü ljest mõni kivi, mis kaunis lah tise lt paistab  seisvat. 
K loostri all on suured keldrid, milles haigutab  vastu 
tühjus.

Leiame torni viiva trep i üles ja  ronime torni. Siin 
võib näha, et inimese käsi on neid varem eid korra lda­
nud. E t neid ilmade mõju eest k aitsta , on kloostri 
tervemale jaole katus peale ehitatud, torni ääred üle­
valt plekktahvlitega kinni kaetud. S uurest tornikel­
last pole muuid järe le  jäänud  kui haam er ja  num bri­
laud. K ellavärk on ä ra  viidud, niisam a ka seierid. 
Ennem alt pole kell hakkidele oma löömisega sugugi
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meeldinud. Seierile m aha lastes lükanud nad tih ti 
kella veerand tundi ette või taha.

Vaade tornisit mere poole on tore. All kohiseb 
veski tamm. Läänes, teiseltpbolt jõge, paistavad rukki­
orase .põllud kui rohelised lapid m ustal riidel. Edasi 
põhjas heinam aad küünidega. Nende tag a  segamets 
kaskedest ja  kuuskedest. K augem al paistab  m etsast 
Madise kiriku torn. M etsa tag a  paistab  mere laht, 
milleni umbes 5—7 km, ja  P ak ri saared. Idas on, n ii­

kaugele kui silm \alatub, ikka . se,gamets. Lehestiku 
seast tõusevad m itm elt pooflt s-uitsuisambad üles, tõen­
dades, et seal ta lud  asuvad. Ilus vaade meelitab lastel 
lauilu välja  ja  nende eneste algatusel kostab lau l: „Isa­
maa, õitse s a !“

Päike läänepoolses taevas annab m ärku, et peame 
tagasim ineku peale mõtlema. 7—8 km on Vasalemma 
jaam a käia, ja  see nõuab jõupingutust.

Ed. Lammas, (H arjum aa).

Ücíaurl.ecí ja ^ääoandi foíá ^uimefscis.
aks kilom eetrit K idm etsa  m õisast Kose poole, 

Juuiru kihelkonnas, asuvad mõlemal pool m aan­
teed n.n. Idaurked. M aanteelt, tois üle Neitsim äe viib, 
käänab  väike põllutee pahem at k ä t t  kõrvale. Sada 
viiskümmend sammiu seda teed .mööda minnes, silm a­
me ipahemat kätt, tee ääres m aa alla v iivat m ustenda­
v a t õõnsust, mille suu  ligi poolteist m eetrit kõrge ja  
2— 3 m lai. Sisse pugedes näeme, et siin suur koobas 
meile vastu  haigutab.

Esimesel pilgul on sisemise ruum i suurust võim atu 
m äärata . Koopal ei näe o tsa ega ää r t, sest igale poole 
viivad saladuslikud urked. K ahju  ainult, et nad nii 
m adalad, sest hariliku lt pääseb ainu lt küürakili ja  kä­
puli edasi. H arva tuleb niisugust kohta ette, kus in i­
mene ka püsti võib seista.

Koopa põhi läheb edasi minnes ikka m adalam ale, 
ja  mida kaugem ale me koopa suust jõuame, seda sü­
gavam ale viib meid sisemine ruum . H arva näib urke 
laigi tug iva t mõnele paerünkale; otse imeks tuleb p an ­
na jõudu, mis seda vägevat labürin ti üleval kannab. 
Koopa lagi on kõik ühine paem:ürakas, milles ainult 
mõnes kohas lõhed näha, ullatudes m aapinnani nagu 
korstnad-õhuaugud. P aigu ti on urke seinad ja  lagi nii 
siledad, nagu oleksid nad üle hööveldatud. Mitmes 
kohas on seintel kiviservad, paistes siledate höövelda­
tud  karniisidena.

Koopa põrandal esinevad sügavad augud, mis ku­
ristikkudena kaovad teadm ata sügavusse. Läm m astav 
õhk koopa tagum ises otsas teeb uudisihimulikul v a a ta ­
ja l võim atuks kaugem ale edasi tungida. Ei ta h a  ka 
tu li enam põleda, m ispärast vaa tle ja  tahes ehk ta h t­
m ata  oma uurim istöö peab lõpetam a ja  jällegi päeva- 
va]igele tulema.

K irjeldatud  koobas on üks kõige suurem atest koo­
bastest. Selle koopa üm brus Neitsim äe läheduses on 
v ist kõik m aa alt õõnes,, sest kui m aa peal kõvasti hü­
patakse, siis kõmiseb m aa tum edalt.

Teine koobas asub lähedal oleval mõisa põllul; kol­
mandasse pääseb m aantee ääres olevast k ruusa-august; 
see on aga pa lju  m adalam  ja  kitsam .

N im etatud urked on kõik põhja pool maanteed. 
Suurem jagu  urkeid asub aga lõuna pool m aanteed 
olevas Idakuusikus. Siin kannavad nad väga mitme­
suguseid nim etusi: Kassi, K asaka, M äära urge ja
veel väga palju  ilm a nim eta. Kõik on aga vähemad 
ja  ei näi nii kaugele m aa sisse minevat. Ühes kohas 
võib vabalt m äeseljandiku a lt läbi käia. Mitmes ko­
has on lael augud sees, kust valgus sisse paistab.

H uvitav on ühte mäefkünka kalda-alust vaadata, 
m ilM  enam kui 20 m pikkiine kum er paas laeks. Paks 
m ullakiht ja  suured  puud ka tav ad  seda kivilage, kuid 
kannatliku lt kannab lagi koorm at ja  ei mõtlegi maha- 
langetoise peale. Ida-urkeid on näh tavasti vanemal

a ja l ta rv ita tu d  sõja a ja l pakkum inem ise kohaks. Läti 
H indrek k ir ju ta b  oma a ja raam atu s (peatükk X X III, 
§ 10) H arjum aa koobastest järgm iselt:

,„Aga liivlaste saak oli väga suur, kes H arilaste 
m aa-alused koopad, kuihu nemad ikka ä ra  olivad põ- 
genud, kinni olivad pannud ja  tuild ja  suitsu  nende 
koobaste suu peale tegivad, ja  ööd ja  päevad suitsu ta- 
sivad, ja  neid kõik ä ra  läm m atasivad, niihästi mehed 
kui naised. J a  kui nemad, mõned suremas, mõned pool- 
su rnu lt ja  teised su rnu lt koobastest välja  olivad kis­
kunud, ta,psivad nemad need ä ra  ja  vedasivad teised 
vangi, kusjuures nemad kõik nende v ara  ja  raha , r ii­
ded ja  m uu saagi hulgakaupa ä ra  viisivad. Läm m a­
ta tu d  inimesi oli aga mõlemast sugust kõikide nende 
koobaste sees ligi tu h a t hinge. Selle järe le  pöörasivad 
Liivlased Sakslastega tajgasi. Jum ala t tänades selle 
eest, et tem a ka H arila ste  uhked südamed ristiusu  alla 
oli alandanud.“

P a a r  km Ida-urgetest Ju u ru  kiriku poole on Kui- 
m etsa jõe silla lähedal suurem  loik, mis kannab nime 
J ä ä v a n d .  P ahem at k ä tt tõuseb loigu kallas jä rsk u  
üles enam kui 4 m kõrguseni. Kailda all, vastu  m aa­
pinda on kümmekond suurem at ja  vähem at auku,, mis 
m aa sisse lähevad. Suvel on need augud kuivad ja  
osalt rohuga kinni kasvanud, aga kevadel vete lagune­
mise a ja l, hakkavad need augud v t t  välja  ajam a, ja  
nii suiure jõuga, et vesi nagu purtsikaevust üles kõrgele 
kargab, mis imekena vaadata. Terve Jäävand  tä itu b  
siis umbes m eetri sügavuse veega, mis la ia  o jana sealt 
jõkke voolab. Vesi tuleb näh tavasti Vaopere rabast, 
mis Idaurgetest ida pool. R abast tnleb veesoon ur- 
getesse, tä idab need ääreni veega; sealt hoovab vesi 
m aa-aluseid urkeid mööda Jäävandi loigu kaudu Keila 
jõe ülemjooksu, mis palju  m adalam al seisab kui raba 
ja  urked,

Gustav Ruudi, (H arjum aa).

E E S T I T U R ISTID E ÜHINGU OSAKONDADE 
AADRESSID.

T artu  osakond: Esimees dr. G. Vilberg, K astani t. 119;
Petseri osakond: Esimees direktor A. Rikken, Petseri 

Ü hisgüm naasium ;
Võru osakond: S ekretär K. Ehrman,n, „Võru T ea ta ja“ 

to im etus;
Valga osakond: Esimees linnapea J. Soo, V alga linna­

valitsus ;
Viljandi osakond: Esimees linnapea A. M aram aa, Vil­

jandi linnavalitsus;
Pärnu osakond: Esimees supelinspektor A. Randfeldt, 

P ärnu  linnavalitsus;
Haapsalu osakond: Esimees linnapea dr. H. Alver, 

Haapsalul lin n av alitsu s;
R akvere osakond: S ekretär no tar H. Laheste, Tallinna 

tän,. 25;
Otepää osakond: Esimees apteeker V. Jentson, T artu  t.2;.
Ühingu peabüroo astib Tallinnas, R üü tli tänav 2.



TA LV IN E MOOTORRATASTE VÕIDUSÕIT 
JÄ I ÄRA,.

E. A. K. M ootorratta Sektsioonil oli kavas ko rra l­
dada talvise võidusõidu. Kuna aga sel talvel väga 
vähe lund oli, mis oleks sõidu iseäranis huvitavaks te i­
nud, ei saanud P irita—Kose ringteel seda m itte kor­
raldada. P iirdu ti Tall. Hipodroomile, kus sõidu olud 
siiski soodsamad. Dreening nädalal aga m uutusid 
ilm ad tä iesti soojaks ning sõidutee m uutus, sõna tõsi­
ses mõttes, porilombiks, selle tõ ttu  katkestati dreenin- 
gud ning tüh is ta ti võidusõidu korraldus.

nende trahvipunktide ühtlus.tamine, piiri form aalsuste 
lihtsustam ine, spordikalendri kokkuseadmine, põletis- 
ainete küsim us (Estolin, Latol j. t.) ning ,palju  muud.

Eesti esindajaks kongressile saadab E. A. K. Moo­
to r ra tta  Sektsioon kaks liiget, h rad  Paap ja  Kletsky.

M OOTORRATTURITE KONGRESS RIIAS.
26. m ärtsil s. a. peetakse R iias esmakordne Balti- 

riikide M ootorratturite kongress. Kus on esitatud 
Läti, Leedu ja  Eesti. Küsimuste alla tulevad: moo- 
torspordi korraldam ine Balti, riikides, võidusõidud ja

Läti M ootorrata Klubi (L atvijas Motociklistu 
Biedriba) külastab  nelipühi, is. o. 4. ja  5, juunil s.
E. A. K. M ootorratta Sektsiooni Tallinnas.

K üllasõit on arva tud  vastukülaskäigust, sest 
E,. A. K. M. S. liikmed käisivad 18. ja  19. juulil 1982. a. 
Riias 13 liikmelises koosseisus ü lalnim etatud klubi kü­
lastam as. V astuvõtt, sel korra l, R iias jä tt is  oma sü- 
damlikusega unustam atta  mulje.

E. A. K. M ootorratta Sektsiooni peakoosolek pee­
takse pühapäeval, 23. aprillil kell 11.00 hommikul klubi 
ruumes (Vene tn. 30).

E esti Autoklubi juhatus 1933. a. Istuvad: hrad Joh. Jeets (sekretär), R. U ritom  (I  abiesi­
mees), J. Zim merm ann (esimees), E . Veidemann (varahoidja ahi), J. Tannebaum ( I I  abi­
esimees). Seisavad: J. Kalpus (kassahoidja), J. K erm ann (varahoidja). Dr. H. Hoid (sekr.).
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Eesti A utoklubi spordiko- 
m isjon 19$3. a. hra B ru tus  
(sekretär), hra Hugo Tall­
m eister (esimees), hra H. 
Roman (abiesimees).

Foto Akel.

E esti Autoklubi revisjoni­
komisjon 1933. a. hra E. 
M addison (esimees), hra 
J, Hansen (liige), puudub 

pildil hra N . Niitem .

0  iaix.

,Onu“, järgm ine kord ole ettevaa tlikum !

J Zimmcrmann’i Irüldkoda Tallinnas, Lühihe jalg 4.

AtU ojuht (sõites läbi aknaklaasi kauplusesse): „kuna 
ma juba kord siin olen, siis andke mulle kohe 2 paari 

saapanööre kaasa, aga ru ttu , palun“.


